UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-SYT  Bình Định, ngày         tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO NHANH

Kết quả kiểm tra về an toàn thực phẩm

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi: Cục An toàn thực phẩm

Thực hiện Quyết định số 4767/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa

bàn tỉnh,

Sở Y tế (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Bình Định về an

toàn thực phẩm) báo cáo nhanh kết quả kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 4767/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về

việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên

đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Sở Y tế (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Bình Định về an

toàn thực phẩm) ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 04/01/2024 về an toàn

thực phẩm và Quyết định số 21/QĐ-SYT ngày 05/01/2024 của Sở Y tế về việc kiểm

tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA TẠI CƠ SỞ THỰC PHẨM

1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra

- Tại cấp tỉnh: tổ chức 03 đoàn kiểm tra liên ngành với thành phần: Sở Y tế, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Công an tỉnh, Cục Quản lý

thị trường tỉnh.

- Tại cấp huyện, xã: Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm cấp huyện,

xã đã chủ động triển khai công tác bảo đám an toàn thực phẩm trên địa bàn theo thời

gian kế hoạch đề ra.

2. Kết quả kiểm tra

Bảng 1: Kết quả kiểm tra (tuyến tỉnh)

2

TT Loại hình cơ sở thực phẩm
Số CS đƣợc

kiểm tra

Số cơ sở

đạt
Tỷ lệ % đạt

1 Sản xuất thực phẩm 19 19 100%

2 Kinh doanh thực phẩm 9 9 100%

3 Kinh doanh dịch vụ ăn uống 6 6 100%

 Tổng số (1 + 2 + 3) 34 34 100%

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm (Tuyến tỉnh)

- Kết quả chi tiết

TT Nội dung

SX thực

phẩm (gồm

vừa SX và

vừa KD)

KD thực

phẩm

KD dịch

vụ ăn

uống

KD

thức

ăn

đường

phố

Cộng

1 Cơ sở đƣợc kiểm tra 19 9 6 0 34

 - Đạt (số cơ sở/%) 19/100% 9/100% 6/100% 0/0% 34/100%

 - Vi phạm (số cơ sở/%) 0/0% 0/0% 0/0% 0/0% 0/0%

2 Xử lý vi phạm

2.1 Phạt tiền

 - Số cơ sở 0 0 0 0 0

 - Tiền phạt (triệu đồng) 0 0 0 0 0

2.2 Xử phạt bổ sung

Tước quyền sử dụng

GCN
0 0 0 0 0

Tước GCN cơ sở đủ

điều kiện ATTP
0 0 0 0 0

Tước giấy tiếp nhận

đăng ký công bố sản

phẩm

0 0 0 0 0

Tước giấy xác nhận nội

dung Quảng cáo
0 0 0 0 0

 Đình chỉ hoạt động;  0 0 0 0 0

 Tịch thu tang vật...  0 0 0 0
0

2.3
Khắc phục hậu quả

(loại, trọng lương)

  Buộc thu hồi 0 0 0 0 0

 Buộc tiêu hủy 0 0 0 0 0

3

 Khác (ghi rõ):........ 0 0 0 0 0

3 Xử lý khác

Thu hồi GCN cơ sở đủ

điều kiện ATTP
0 0 0 0 0

Chuyển cơ quan điều

tra
0 0 0 0 0

Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu

TT Loại xét nghiệm

Kết quả xét nghiệm mẫu

Tổng số mẫu

xét nghiệm

Số mẫu

không đạt

Tỷ lệ %

không đạt

1 Xét nghiệm nhanh 6 0

2 Xét nghiệm tại labo 0 0 0

Cộng 6 0 0

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Từ ngày 09/01/2023-12/01/2023 số cơ sở được 03 đoàn kiểm tra liên ngành

cấp tỉnh kiểm tra là 34 cơ sở, trong đó: 19 cơ sở sản xuất thực phẩm; 09 cơ sở kinh

doanh thực phẩm; 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

Công tác kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024 được Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP các cấp tổ chức trên toàn địa

bàn, đến thời điểm báo cáo các đoàn tuyến tỉnh đang tiến hành công tác kiểm tra,

các đoàn tuyến huyện/thị xã/thành phố và tuyến xã/phường/thị trấn đã bắt đầu triển

khai công tác kiểm tra. Công tác kiểm tra được tiến hành trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại quyết định số

4767/QĐ-UBND ngày 22/12/2023.

Kết quả kiểm tra tại cấp tỉnh có 34/34 (100%) cơ sở được kiểm tra thực hiện tốt

các điều kiện về ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ

ăn uống. Cụ thể:

- 19/19 (100%) cơ sở sản xuất thực phẩm thực hiện tốt các quy định về ATTP

như: Có đăng ký kinh doanh đúng ngành nghề sản xuất, có giấy chứng nhận cơ sở

đủ điều kiện về ATTP do cơ quan chuyên ngành cấp, thực hiện tự công bố sản phẩm

theo đúng quy định; nguồn nước sử dụng được kiểm nghiệm định kỳ; kho bảo quản

thực phẩm có đầy đủ kệ kê và có dụng cụ phòng, chống côn trùng theo quy định;

người lao động được trang bị đầy đủ bảo hộ lao động, tập huấn kiến thức về ATTP

và khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

- 09/09 (100%) cơ sở kinh doanh thực phẩm: Kinh doanh hàng hóa có nhãn

mác nguồn gốc xuất xứ, rõ ràng, cơ sở xuất trình đầy đủ giấy tờ chứng minh như

bản tự công bố, hóa đơn nhập hàng/phiếu xuất kho của cơ sở sản xuất, niêm yết giá

4

đầy đủ theo quy định; nơi bày bán, kinh doanh có kệ kê cách tường, cách đất, bố trí

hàng hóa dễ thấy, dễ kiểm tra

- 06/06 (100%) cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thực hiện tốt các quy định về

kinh doanh dịch vụ ăn uống như: Khu chế biến thực phẩm được thiết kế theo

nguyên tắc 01 chiều, vệ sinh cơ sở sạch sẽ; dụng cụ dùng để chế biến đầy đù và

được vệ sinh sạch sẽ; nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; thực

hiện kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn theo quy định; người lao động được

trang bị đầy đủ bảo hộ lao động, tập huấn kiến thức về ATTP và khám sức khỏe

định kỳ theo quy định.

Trong quá trình kiểm tra, các Đoàn kiểm tra thực hiện test nhanh chất lượng

sản phẩm tại cơ sở nhằm sàng lọc các sản phẩm không đảm bảo chất lượng. Kết quả

thực hiện 06 test nhanh (test hàn the), kết quả âm tính.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục chỉ đạo

công tác kiểm tra bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc địa bàn

quản lý nhằm bảo đảm cung cấp, lưu thông nguồn thực phẩm an toàn phục vụ dịp

Tết Nguyên đán. Đặc biệt, chú trọng kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống,

thức ăn đường phố trong các khu du lịch, khu vui chơi, lễ hội.

- Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các huyện, thị xã, thành phố tăng cường

công tác tuyên truyền về ATTP trên địa bàn quản lý để các cơ sở sản xuất, chế biến,

kinh doanh thực phẩm thực hiện đúng quy định pháp luật về ATTP; đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, giáo dục ATTP trên các kênh thông tin đại chúng, đặc biệt là trong

dịp Tết Nguyên Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân sắp tới.

Trên đây là báo cáo nhanh kết quả kiểm tra về an toàn thực phẩm tuyến tỉnh

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định, Sở Y tế

kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra Bộ Y tế;

- Ông Lâm Hải Giang, PCT UBND tỉnh,

   Trưởng BCĐ;

- Các Sở: Y tế, NN&PTNT, Công thương;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Các thành viên BCĐ tỉnh;

- BCĐ các huyện, thị xã, thành phố;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

PHÓ TRƢỞNG BAN TRỰC

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH TỈNH VỀ ATTP

Nguyễn Văn Trung

1

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T17:21:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Từ Thị Vinh<vinhtt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-01-17T15:11:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Châu Văn Sơn<soncv@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-01-17T15:36:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Trung<trungnv@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:48:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:48:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:48:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:50:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!